
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1322

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10033 del 14/09/2018

OGGETTO: AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE DI PIZZO (VV) DA REALIZZARSI IN 
PROJECT FINANCING. COMUNE DI PIZZO (VV). NULLA OSTA IDRAULICO R. D. N. 
523/1904.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



        IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

 con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

 con  DPGR n.  111  del  16.10.2017  è  stato  conferito  all’ing.  Luigi  Zinno l’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico  di  funzione  dirigenziale  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico”  –  Area  Centrale 
(Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone).

Vista l’istanza prot. n. 11610 del 19.06.2018 acquisita agli atti al Protocollo Generale SIAR n. 220512 del 
25.06.2018,  con la quale il  Comune di  Pizzo (VV) ha trasmesso la documentazione necessaria per 
l’acquisizione del Nulla Osta Idraulico relativamente all’intervento di Ampliamento del Cimitero Comunale 
da realizzarsi in Project Financing, Società Concessionaria Napitia S.r.l.; 

Visti gli elaborati a corredo della richiesta dai quali si evince che: 
 l’area dell’ampliamento del Cimitero Comunale ricade in parte nella fascia di rispetto del fosso 

denominato Grotticelle I dove si presenta in forma di canale a sezione trapezoidale;
 l’area cimiteriale è delimitata da muro di cinta di altezza maggiore di 3 metri e parte del perimetro 

esterno è costeggiata dal canale del Fosso Grotticelle I;
 il  progetto,  anche se ha ad oggetto l’ampliamento del cimitero comunale, consiste nella sola 

realizzazione di  edicole funerarie all’interno dell’area cimiteriale già delimitata e recintata dal 
suddetto muro;

 l’area oggetto di  realizzazione delle edicole funerarie non è inondabile da monte in quanto il 
franco idraulico delle sezioni studiate è pari a 0,5 m;

 Il risultato dei calcoli idraulici esclude qualsiasi tipo di pericolosità idraulica con tempo di ritorno di  
T = 200 anni;

 per l’area a valle della sezione di chiusura (quota 122 m. s.l.m.) del bacino denominato Grotticelle 
I non sussiste rischio idraulico.

 L’area non è interessata da vincoli riguardanti il rischio alluvione del vigente PAI.

Considerato, pertanto, che dalla valutazione degli elaborati allegati alla suddetta richiesta si è constata­
to che i lavori proposti non interferiscono con il deflusso idrico del sopra citato tratto di corso d’acqua e, 
quindi, non ne compromettono la funzionalità idraulica;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


considerato,  altresì, che le verifiche idrauliche ed idrologiche allegate agli elaborati progettuali hanno 
evidenziato la compatibilità idraulica ed idrologica delle opere di progetto e che le sezioni dei tratti inte­
ressati consentono il deflusso della portate di piena con tempo di ritorno pari a 200 anni, garantendo un 
idoneo franco, e, quindi, adeguati livelli di sicurezza;
rilevato che il corso d’acqua denominato Fosso Grotticelle I, per tutto il tratto che costeggia l’area cimi­
teriale, è costituito da canale in cemento realizzato presumibilmente in occasione dell’ampliamento del­
l’area cimiteriale avvenuta in epoca non recente. 

Visti:
­ il R. D. n. 523 del 25.07.1904;
­ la L. R. n. 34 del 12.08.2002;
­ la L. R. n. 14 del 22.06.2015

DECRETA

per i motivi in premessa specificati, da intendersi qui integralmente richiamati

1. di rilasciare il Nulla Osta Idraulico, ai sensi del R. D. n. 523 del 25.07.1904, al Comune di Pizzo 
(VV)  relativamente  all’intervento  di  Ampliamento  del  Cimitero  Comunale,  consistente  nella  sola 
realizzazione di edicole funerarie all’interno dell’area cimiteriale già delimitata e recintata. 

2. Di stabilire  che i lavori oggetto del presente dovranno essere eseguiti in conformità agli elaborati 
presentati, alle norme di sicurezza ed alle seguenti prescrizioni e condizioni:

a) durante l’esecuzione dei  lavori  non dovranno essere effettuati  depositi,  anche provvisori,  che 
possano alterare il regime idraulico del corso d’acqua interessato;

b) il Comune dovrà provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria del tratto di canale che 
costeggia l’area cimiteriale;

c) dovranno essere osservate tutte le disposizioni contenute nel R. D. n. 523 del 25 luglio 1904;
d) il presente Nulla Osta Idraulico viene concesso senza pregiudizio di qualsiasi diritto di terzi e 

sotto l’esplicita condizione che la Regione Calabria resta sollevata da qualsiasi danno o molestie 
ai terzi in dipendenza dei lavori idraulici;

e) tutti i danni che potessero derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e private, in 
dipendenza dell’esecuzione dei lavori in argomento sono a carico di codesto Comune in modo da 
tenere sollevata ed indenne da qualsiasi reclamo o molestia la Regione Calabria;

f) eventuale  revoca  del  presente  da  parte  di  questo  Ufficio,  a  causa  di  inosservanze  o 
contestazioni, avrà efficacia immediata; 

g) il  presente Nulla  Osta è valido esclusivamente ai  fini  idraulici,  ai  sensi  del  R.  D.  n.  523 del 
25.07.1904, quindi, non esonera il Comune dagli obblighi previsti dalle leggi in materia di edilizia, 
urbanistica ed ambientale e da ogni altro eventuale obbligo normativo;

h) la Regione Calabria, Settore Gestione Demanio Idrico­Area Centrale, potrà espletare l’attività di 
controllo e sorveglianza dei lavori in oggetto mediante la presenza di personale tecnico; qualora, 
anche verbalmente, venga intimata l’immediata sospensione dei lavori, il Comune si impegna ad 
ottemperare immediatamente;

i) Il presente decreto dirigenziale dovrà essere esibito ad ogni richiesta del personale addetto alla 
vigilanza sulle autorizzazioni idrauliche;

j) il presente Nulla Osta viene rilasciato sulla base degli atti ed elaborati presentati dal Comune 
richiedente,  pertanto,  difformità o  dichiarazioni  mendaci  su quanto  esposto e/o dichiarato ne 
inficiano la validità.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Di provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 (laddove previsto).

Si da atto che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Giuseppe Profiti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIUSEPPE  PROFITI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANFRANCO COMITO 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


